Antica canticorū Salo-

monis cum expositiōe disertissima et qōnis finalis discussione secundissima. D. Jacobi Perez de valētia Christopolitani epi meritisissimi. Et p̄fessiōis frat̄ū heremitarū diuī p̄ris Augustini obseruātissimi. Quibus do-

cussime demōstrat sapiētē in spū p̄phētico cecinisse Epithalamion Christi dñi ⁊ ecclesie Catholice sponse eius. Unde est ascensianū post materiarum principalium indicem Carmen.

Jodocus Badius Ascensius Reli
giolo admodum atq; disertto patri. M. Maturino de Can-
geyo: professionis diui Bernardi Candidissimo. S. D.

Vi primum te Maturine pater
obseruande: et intrus et in cute noui: demiratus sum: fateor: mores tuos
sanctissimos et laudatissima istius ordinis professione dignissimos obser-
uauit ad hoc raram istam sapientiam: suauit: et eidem non vulgari contacta
eloquentie: veneratusq; demum sum tuam tam temperatam et tamen fer-
uentissima (cum in ea re non facile modum excedas) in optimum maximum deum nostrum cum cha-
ritate non ficta religionem. Quocirca primum te dilexi non vulgariter mor: etiam amavi non
segniter: ac demum veneratus sum haud secus ac debui: obseruanter. Nunc vero tantavir-
tutis tue accesserunt monimenta: ut quo te satis amplo honore prosequar excogitare ne-
queam: nisi forte simul paternitatem tuam diligam: amem: obseruem: quos tamen conatus omnes super-
rant tua cum in literatos omnes: tum in me literatorum facile minimum: merita. Tua siquidem
vnius opera et accuratone diuine deuotissimi Bernardi lucubrationes subvno codice
propediem in vestitu prosilient deaurato. Tua eiusdem cura ac opera (Reuerendo tamen pa-
tre Magistro nostro Joanne Focauo Clareuallis abbate dignissimo ab hoc opitula-
te) superiori anno emisimus sanctissimas (ne soluz eruditas dicam) expositiones domini ac
Magistri Jacobi Herem de valentia Christopolitani episcopi in centum quinquagin-
ta Davidis (quos psalmos cantat) in officialia euangelia et cetera ecclesiastica cantica
veritatem (ut Quidianum illud vsurpem) Sanctius his et quod domini in cetera posset
Deerat adhuc Opus videlicet cui non ab re Lanticis Lanticorum titulus est et ob id ce-
teris sanctius censendum: quod ab eodem spiritu sancto (abs quo cetera quoque) dicta tamen maximus
canit sacramentum: ut e quo sacramenta emanarunt omnia. Quod nunc tandem Beneficentissi-
me pater: eadem largitas tua nobis contulit imprimendum: cum eiusdem patris cum primis
honorandi summe tum colendis tum admirandis expositionibus. Colendis quidem sum-
me: quod in eis summopere studet glorie Iesu christi domini nostri et ecclesie catholice sponse
eius: vtz pbebea lampade clarius demonstrans hoc eorundem epithalamon esse a spi-
ritu sancto per os sapientis: preceptum: quod qui non amet: colat: ac veneretur plane se
se filium tanti sponsi tanteque sponse perneget. Admirandis autem tantopere propter summam
earum eruditionem qua non extorte: nec violenter: sed sponte: ac nativae omnia Lanticor-
um mysteria epithalamio dicto vendicat: tanta perspicuitate: tantaque animorum in-
uitatione: ut ego alio (qui fateor) frigidusculus et a calore talis lectionis per lodicis pa-
rande sollicitudinem plusculum abducus: ut primum opus perlegi: ita inflammatus suus
ac in amorem eius raptus ut vir meditantem aliudque fere agenti exciderit mihi nuptiale
carmen: quod quia pium licet minus cultum est visum indici sequenti duximus appone-
dum. Sed ut ad me redeam per huius operis consecutionem factus sum multorum debitor: pri-
mum quidem ipsius auctoris qui ipsum edidit: deinde puenienti abbatis Clareuallis: qui ip-
sum nobis emittit: et ab Hispanijs usque per pyreneas iuga ad nos transuehendum curauit: sed
potissimum tuus pater Maturine cuius hortatu: ope: opera: et auspicio Faustissimo pedit
etiam opus luculentioribus quam platerium ipsum: characteribus excudimus. Quocirca ne ingra-
titudinis omnium macularum tererrime mihi inureda sit nota: hanc opellam et quicquid in ea me-
rueris laudis tue do. dedo: ac dico pmitati nihil minus quam tale dedicationem expectati: sed
eo suus iudicio ut qui se minimum honore dignos estimet: eos eo ceteris dignissimos. Cui sensu
mee in hoc opere tibi dicendo subscripsit ac suffragatus est tui mirator: amatorque singu-
laris: et vir multa veneratione dignus Magister Bernardus banegrannus. Suscipe
itaque in partem amica: quod amico fecimus animum et Vale pater optime.

In psalterij expositionem.

Incipit tabula alphabetica materiarum principalium in expositionibus et discussionibus Domini Jacobi de Valletia In cantica canticorum Salomonis: ab Ascensione nuper collecta et ad calculum verum reducta: quo discretum est primum folium: deinde columna: et demum partes eius que tres sunt: prima signata aut signanda per A. Secunda per B. et tertia per C. licet non semper ponatur littere.

De littera A.

Abel quod fuit primus martyr: non tamen fuit primus: cuius in ciuitate dei. f. v. co. iij. B.
 Actus triplex considerat in christo. fo. xxv. colu. ij. A.
 Actum suorum quod homo sit deus: cum non possit sine gratia bene operari. fo. lix. colu. ij. A.
 Ade cur facta sit permissio de christo mittendo. v. c. ij. B.
 Adam erat primus cuius in ciuitate dei licet non primus martyr. ibidem. colu. iij. B.
 Ad a praxit septem mala ex parte primo. xxvij. co. j. A.
 Adam fuit creatus cum quattuor bonis naturalibus. folio. liij. colu. iij. L.
 Adam habuit virtutes et habitus theologales ante peccatum. folio. liij. colu. iij. B.
 Ad a et eua pecciderunt per peccatum non solum vires naturales: sed etiam modum ordinem et finem. f. liij. co. iij. B.
 Ad a fuit lauciat in omnibus potentijs suis quintupliciter vulnere propter quod non potuit per se recte operari de facili. fo. lv. co. j. ij. p. totum.
 Ade iustitia in qua creatus erat: in quo consistebat: docetur. folio. vij. co. liij. B.
 Ade iustitie amissio quid fiebat ibidem.
 Aduratio quam facit spiritus sanctus: applicatur decenter. f. xliij. r. xv. co. iij. r. j.
 Adurationem facit spiritus sanctus seu sponsa post quemlibet tristem amplexum quos facit in canticis. f. xv. c. ij. L.
 Amara quid sit. f. xxv. c. iij. A.
 Amara figurat diabolum ibidem.
 Amor differt a charitate et est triplex. f. xliij. c. ij. L.
 Amore languet christi sponsa. f. eodem.
 Amoris charitativus effectus et vires sunt nouendecim. fo. xv. co. ij. B.
 Amoris maioris signa ostendit nobis christus qui fecerit bis qui erat in vete. testa. fo. xv. co. iij. B.
 Amoris veri seu charitatis sunt viginti effectus. folio.
 Amoris veri signa ostendit nobis christus qui fecerit bis qui erat in vete. testa. fo. xv. co. iij. B.
 Amoris veri seu charitatis sunt viginti effectus. folio.
 Amplexus tres spiritus sancti et spiritus sancti recitantur et post quemlibet subditur aduratio. fo. xlvij. colu. i. r. ij. A.
 Anima marie figurata per cedrum fuit munda ab originali culpa. f. xj. co. iij. B.
 Anima cuiuslibet iusti et fidelis dicitur sponsa christi. folio.
 Anima humana ex commercio carnis praxit non solum priuationem boni sed etiam debitum non obligatur ad bonum amissum atque ita ad sibi impossibile et ex eodem dicitur praxit iram et odium dei. fo. lx. co. j. in principio.
 Apostoli licet amiserunt pallium fidei in captivitate christi

Tabula alphabetica.

non in fuerunt heretici f. xliij. co. iij. L. r. A.
 Aque multe significant persecutiones multas ecclesie. fo. xliij. co. ij. in principio.
 Arbitrium quod manet in voce liber ostendit. f. lx. c. j. L.
 Arbor vite est christus. f. xliij. co. iij. B.
 Archa federis figurat christum. f. vij. co. ij. A.
 Archa fabricatio quomodo habuit. f. j. co. iij. B.
 Aromata plurima dicitur habuit. f. xj. co. ij. L.
 Delibera B.
 Balaam preuidit ecclesie ornamatum turiz. f. xi. c. iij. B.
 Baptismus licet mudet omnem culpam a deo et tollat penam eternam non tamen auferit omnem et penalitates et cetera vitia carnis. fo. lix. co. j. post. B.
 Baptismus confert meritum baptizato ut possit resurgere in corpus gloriosum. folio. lix. co. iij. A.
 Bonum optimum et perfectum idem sunt. f. liij. co. ij. A.
 Bona nature sunt quadruplicia. ibidem. L.
 Bucolicum carmen quid sit et quod in canticis repiat. fo. x. co. j. A.
 Delibera L.
 Cantica canticorum non sunt cantica cominationis ut canticum Eiaie. fo. j. co. j. A. Eorundem cause quattuor ponunt in prologo. fo. j. per totum.
 Cantica canticorum non sunt facta in comendario: ne sicut pharaonis: sed ecclesie catholice beate virginis et aie fidelis fo. j. co. ij. B. et quod prohibetur a iudeis legi ibidem.
 Cantica canticorum excellunt ceteros libros. fo. ij. co. iij. B. Et dicitur epibalami ibidem. Quare autem sic vocentur docetur. fo. iij. co. iij. L.
 Eorundem diuisio subditur. fo. ij. co. iij. A.
 Cantica canticorum difficultas versus ostendit. f. vij. c. iij. B.
 Cantica canticorum sunt epibalamia bucolica et georgica. folio. x. co. j. A.
 Cantica hinc verificat de tribus spiritibus sanctis. f. xliij. c. ij. A.
 Cantici sexti dicitur carauit christus in cruce. fo. xx. c. iij. L.
 Canticorum repetitio seu epilogus. fo. ij. co. iij. A.
 Capite comparat caput ecclesie. fo. xliij. co. iij. L.
 Capree et hinnuli ceruorum sunt patriarche et prophete per allegoriam. fo. ix. r. x. co. iij. r. j. A.
 Capree quattuor proprietates christo conuenientes. folio.
 Charitas omnis amor est sed non omnis amor est charitas. fo. xliij. co. iij. L.
 Charitas ordinata describitur. f. eodem.
 Charitas est perfectio virtutum et humilitas est origo. folio. xlix. colu. iij. L.
 Charitas christi est et excedit omnia bona mundana. folio. xlix. colu. ij. per totum.
 Charitatis precepta omnia reducuntur ad duo. folio.
 Charitatis ac veri amoris sunt viginti effectus. folio.
 Cause canticorum salomonis ponuntur in prologo et vide ibi. folio. j. r. ij. per totum.
 Cedrus describitur. folio. xj. co. iij. B.
 Cedri quattuor proprietates. fo. xlix. co. iij. A.
 Cella vinaria triplex est in quam christus spiritus sanctus introducit. fo. xliij. co. j. L.
 Cerimonialia legis aboleuit christus sine fructu ne legis. folio. xvij. co. ij. A.
 Cynamomum describitur. f. xij. co. ij. L.
 Cyprus seu cyprius potius autem legedum censet